Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020700031

31

Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 32, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1314/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de agosto
de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.000173.2020-75, de 06 de
fevereiro de 2020, resolve:

DESIGNAR, com efeitos a partir da data desta publicação, o servidor Francisco
Marcos Pinheiro Nunes, Matrícula Siape nº 2142770, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, para exercer o cargo de confiança de Coordenador de Finanças e
Contratos - FG.2, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA

CAMPUS PAU DOS FERROS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria no 31/2020-DG/PF/RE/IFRN, publicada no DOU n°. 26, Seção 2, de
6/2/2020, de forma que, onde se lê:

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO

. 2267870 Daniele Bezerra dos Santos FG - 1 Coordenação de Pesquisa e Inovação

leia-se:

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO

. 3058156 Daniele Bezerra dos Santos FG - 1 Coordenação de Pesquisa e Inovação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 247, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do IFRO e
pela Portaria nº 1.373, de 18/07/2019 DOU nº 138, de 19/7/2019, Seção 1, pág. 214, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora NICOLE DE MOURA, Siape nº 2044429, Técnica
em Assuntos Educacionais, para exercer a Função de Coordenadora do Núcleo de Inovação
Tecnológica - NIT, código FG-1, no âmbito da Reitoria do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 550 Designar a servidora PRISCILA MOURA ORTIGA, matrícula SIAPE nº 1978733,
para a função de Assessora de Ensino Técnico do Câmpus Florianópolis - FG1.

Nº 551 Designar o servidor JOÃO GERALDO FIDELIS, matrícula SIAPE nº 277622, para
a função de Assessor de Gabinete do Câmpus Florianópolis - FG1.

Nº 555 Designar o servidor ISRAEL MULLER DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2215527, para
a função de Coordenador do Curso de L icenciatura em Física do Câmpus Araranguá -
FC C .

Nº 556 Dispensar a servidora FABIANA SANTOS FERNANDES, matrícula SIAPE nº
2238064, da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Vestuário do
Câmpus Araranguá - FCC.

Nº 557 Designar o servidor RODRIGO DA COSTA LIMA, matrícula SIAPE nº 2044817, para a
função de Coordenador do Curso Técnico Integrado em Vestuário do Câmpus Araranguá - FCC.

Nº 558 Dispensar o servidor MAURO JOSE SARAIVA ORCELLI, matrícula SIAPE nº 2858643, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica do Câmpus Araranguá - FCC.

Nº 559 Designar o servidor ARIEL TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1209231, para a função
de Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica do Câmpus Araranguá - FCC.

Nº 560 Retificar a Portaria Nº 540, de 05/02/2020, publicada no DOU de 06/02/2020,
seção 2, pág. 29, acrescentando ao final: ", a partir de 05 de fevereiro de 2020."

Nº 561 Designar o servidor ELIANDRO LUIZ MINSKI, matrícula SIAPE nº 1580074, para
a função de Coordenador de Tecnologia de Informação do Câmpus Chapecó - FG2.

Nº 565 Autorizar o afastamento do país, com ônus, do servidor EDUARDO HENRIQUE
GOULIN, matrícula SIAPE nº 3135631, lotado no Câmpus Canoinnhas, para visita
técnico-científica ao Instituto Hispano-Luso de lnvestigaciones Agrarias (Ciale) da
Universidad de Salamanca em Salamanca - Espanha, pelo período de 21/02/2020 a
29/02/2020, com trânsito incluso, conforme Processo nº 23292.003551/2020-90.

Nº 569 Dispensar a servidora FABIOLA ZIMMERMANN SCHMITZ, matrícula SIAPE nº
1638929, da função de Coordenadora de Registro Acadêmico e Secretaria do Câmpus
Florianópolis-Continente - FG1.

Nº 570 Designar o servidor VILSON DE FRANCA GOES, matrícula SIAPE nº 2717967,
para a função de Coordenador de Registro Acadêmico e Secretaria do Câmpus
Florianópolis-Continente - FG1.

Nº 572 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor EDUARDO
HENRIQUE GOULIN, matrícula SIAPE nº 3135631, para participação e apresentação de
trabalho no evento "European Congress on Fungal Genetics" na Instituição "Sapienza
Università di Roma" em Roma - Itália, pelo período de 14/02/2020 a 21/02/2020, com
trânsito incluso, conforme Processo nº 23292.059431/2019-71.

Nº 575 Retificar a Portaria do(a) Reitor(a) N° 265, de 23 de janeiro de 2020: onde se
lê: "Exonerar a servidora JULIANE BUBNIAK ORTIZ DA BOA VENTURA, matrícula SIAPE
n° 2079156"; leia-se: "Dispensar a servidora JULIANE BUBNIAK ORTIZ DA BOA
VENTURA, matrícula SIAPE n° 2079156".

Nº 576 Designar o servidor ALEXANDRE SILVEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1883595, para a função de Assessoria da Direção-geral do Câmpus Palhoça Bilíngue -

FG 2 .

Nº 577 Designar o servidor JEFFERSON ANDREI FERREIRA LEMES, matrícula SIAPE nº
2028984, para a função de Assessoria da Chefia DEPE do Câmpus Palhoça Bilíngue - FG2.

SILVANA ROSA LISBOA DE SA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria Nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, em conformidade com a Lei 11.892/08 e,
tendo em vista o que consta no processos eletrônicos Nº 23344.000160.2020-15, Nº
23502.000032.2020-10 e Nº 23346.000069.2020-80, resolve:

Nº 174 - DESIGNAR o servidor SÉRGIO DIOGO DE PÁDUA, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 49500, para exercer a função de CHEFE DO SETOR DE PATRIMÔNI O,
código FG-02, deste Instituto - Campus Inconfidentes.

Nº 177 - DISPENSAR a servidora FABIANA REZENDE COTRIM, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2137497, e DESIGNAR o servidor
THIAGO LUIS RODRIGUES DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n° 2423649, para exercer a função de COORDENADOR DO CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL, código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 186 - Art. 1º DISPENSAR o servidor GUILHERME OBERLENDER, matrícula SIAPE
1885288, de exercer a Função FG-01, UORG 315 - COORDENADOR GERAL DE PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, deste Instituto - Campus Muzambinho.

Art. 2º DESIGNAR o servidor RAMON GUSTAVO TEODORO MARQUES DA
SILVA, matrícula SIAPE 2805113, para exercer a Função FG-01, COORDENADOR DE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CEaD deste Instituto - Campus Muzambinho.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 1437/2019/REI/IFTO, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de
2019, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 97 - Art. 1º Dispensar a servidora Michelle Cardoso da Silva, matrícula Siape nº
1993846, ocupante do cargo de auxiliar de biblioteca, da função de chefe de Gabinete,
código FG-1, do Campus Gurupi, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 2º Designar a servidora Ana Terra Roos Mendes, matrícula Siape nº
1819264, ocupante do cargo de auxiliar de biblioteca, para exercer a função de chefe
de Gabinete, código FG-1, do Campus Gurupi, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 10 de fevereiro de 2020.
Art. 4º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

Nº 99 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Jonas Reginaldo de Britto, ocupante do
cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº
1296580, da função de coordenador do curso Técnico em Mecatrônica, código FUC-1,
do Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins.

Art. 2º Designar o servidor Elcio Precioso de Paiva, ocupante do cargo de
professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1481667, para
exercer a função de coordenador do curso Técnico em Mecatrônica, código FUC-1, do
Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
Art. 4º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

MILTON MACIEL FLORES JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 185, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de
29/12/03, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.000879/20-67, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora E L BA
DA SILVA TORRES, mat./SIAPE nº 1119925, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 16 do Quadro de Pessoal da UFAL, com
fundamento no art. 3° da EC nº 47/05, combinado com o art. 3°, da EC nº 103/19.

JOSEALDO TONHOLO

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de
29/12/03, resolve:

Nº 196- Art. 1º Exonerar, a partir de 20/01/20 , JUSCINEY CARVALHO SANTANA , ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, mat./Siape nº 1846415, do cargo de
direção (cód. CD-04 ) de Procurador Educacional Institucional - PEI.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Proc. nº
23065.000062/20-10).

Nº 197- Art. 1º Revogar a Port. nº 92 do GR, de 27/01/20, publicada no DOU de 29/01/20,
que exonerou a partir de 29/01/20, FABRÍCIO DE MEDEIROS CABRAL LIMA , ocupante do
cargo efetivo de Procurador Federal, mat./SIAPE 1242643, do cargo (cód. CD-04) de
Procurador-Chefe da Procuradoria Geral da UFAL-PGF/UUFAL.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processos nº
23065.001408/ 20-43 e de nº 23065.002218/ 20-95 ).

JOSEALDO TONHOLO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-07T00:14:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial